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Дисертационният труд съдържа 148 страници и е онагледен с 40

фигури, 17 таблици, 10 схеми и 14 приложения. Литературната

справка включва 177 литературни източници, от които 4 на

кирилица и 173 на латиница. Номерацията на фигурите и

таблиците в автореферата съответства на тази от дисертацията.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на разширен

катедрен съвет на Катедра „Химия“ при МУ ”Проф. Д-р Параскев

Стоянов” – Варна на 25.07.2019 година и е насочен за публична

защита пред Научно жури в състав:

Проф. инж. Емилия Димитрова Найденова, д.х.

Проф. Любомир Евстатиев Македонски, д.х.

Доц. Тамара Иванова Пайпанова, д.х.

Доц. Доц. Галина Симеонова Радева, д.б.

Доц. Илиян Николов Колев, д.х.

Експерименталната работа е извършена в Институт по

молекулярна биология „Акад. Румен Цанев” - БАН, секция:

„Молекулен дизайн и биохимична фармакология”. Проучването за

аналгетична активност е проведено в Института по невробиология

– БАН, под ръководството на доц. Танчева. В процеса на работа

получихме ценна методична и практическа помощ от колегите,

работещи в съответните звена, за което им изказваме най -

искрената си благодарност.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на

12.12.2019г. от 11.30 часа в аудитория 104, Факултет „Фармация“

на открито заседание на Научното жури.

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

2-CT 2-хлоротритил хлоридна смола

СЗО Световна здравна организация

СЧТ Стомашно-чревен тракт

AVPI Тетрапептид Ala-Val-Pro-Ile

ВВВ Кръвно-мозъчна бариера

Bcl-2 В-клетъчен лимфом/левкемия-2 протеин

Boc третична бутилоксикарбонилна група

Bzl Бензил

DCC Дициклохексилкарбодиимид

DCE дихлоретан

DIC диизопропилкарбодиимид

DCM Дихлорметан

DIPEA Диизопропилетиламин

DMAP 4-Диметиламинопиридин

DMF N-диметилформамид

EDAC N-(3-Диметиламинопропил)-N`-етилкарбодиимид

EtOAc Етилацетат

EtOH Етанол

Fmoc 9-флуоренилметилоксикарбонилна група

HOBt 1-хидроксибензотриазол

HF Флуороводород

IAPs Протеини, инхибитори на апоптозата

i-PrOH 2-пропанол

МТТ 3-(4, 5-диметилтиазол-2-ил)-2, 5-дифенилтетразол бромид

n-BuOH 1-бутанол

NT Невротензин

OSu N-хидроксисукцинимиден естер

PyBop

Бензотриазол-1-ил-окси-трис-пиролидинофосфониев

хексафлуорофосфат

SMAC Втори, митохондриален активатор на каспази

SPPS Твърдофазен пептиден синтез

TBTU Бензотриазолил-тетраметилурониев тетрафлуороборат

t-Bu третична бутилова група

TFA трифлуороцетна киселина

TNFα тумор некротизиращ фактор алфа

Trt трифенилметил (тритил)
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Съвременните епидемиологични анализи показват бързо

нарастване на броя и относителния дял на пациентите с

неопластични заболявания, всяка година в света се диагностицират

около 14 млн. пациенти.. В публикация „Здравеопазване 2017”,

НСИ посочва онкологичните заболявания като втората причина за

смъртност на населението след болестите на органите на

кръвообращението. Постиженията в молекулярната диагностика и

персонализираната медицина дават възможност за прецизиране на

терапевтичните схеми. В зависимост от вида и прогресията на

тумора, съществуват различни типове терапевтични модалности.

Отличителен белег на неопластичните клетки е тяхната висока

резистентност към апоптоза. Целта на прилаганата

фармакотерапия е да се ограничи туморния растеж (клетъчната

пролиферация) или да се предизвика апоптоза на неопластичните

клетки. В бъдеще таргентните терапии ще са водещи при

лечението на голяма част от пациентите с неопластични

заболявания, т.к. при прилагането им се увеличава възможността

за благоприятен изход от заболяването, намаляват се нежеланите

лекарствени ефекти върху здравите клетки, постига се по-добър

клиничен ефект и по-добро качество на живот.

Проведени са редица предклинични проучвания от различни

авторски колективи, които показват, че свръхекспресията на

SMAC в неопластични клетки води до тяхната апоптоза. В този

смисъл SMAC-миметиците следва да се разглеждат като нов клас

таргентни лекарства с антинеопластична активност, които

притежават способността да антагонизират протеините -

инхибитори на апоптоза (IAPS).
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През 1986 г. СЗО публикува относително прост алгоритъм за

овладяване на болката, известен като "Аналгетична стълба на

СЗО". Въпреки това, недостатъчно доброто контролиране на

болката с опиоидни аналгетици и ограничените алтернативи за

управление на хронична болка, продължават да бъдат нерешени

проблеми в онкологичната практика по света. За подобряване

фармакологичното повлияване на болката и минимизиране на

специфичните странични ефекти от по-високите дози опиоидни

аналгетици, учените търсят нови мултицелеви подходи, според

които аналгетиците трябва да взаимодействат с различни

рецептори, участващи в предаването и модулирането на болката.

Невротензинът е пептид, изграден от 13 аминокиселинни

остатъка, открит както в централната нервна система (ЦНС), така и

в периферните тъкани. пептид с широк спектър на биологична

активност. В мозъчните структури той участва в налоксон-

независимата антиноцицепция и се очертава като важен модулатор

в регулацията на болката. Активният фрагмент на NT е С-крайната

последователност от шест аминокиселинни остатъка Arg
8
-Arg

9
-

Pro
10

-Tyr
11

-Ile
12

-Leu
13

.

Нативният невротензин не се използва в

клиничната практика поради много краткия плазмен полуживот

(t1/2~3 минути) и слабото преминаване през хемато-енцефалната

бариера, което определя ниската му бионаличност.

През последните години се налага един нов подход в

лекарствения дизайн - комбинирането на два или повече

фармакологични ефекта в един лиганд. Актуална потребност за

лечението на пациенти с онкологични заболявания е създаването

на фармакологични средства с двойно действие – апоптотично и

аналгетично.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Цел: Получаване на нови пептидни конюгати SMAC-

NT, прилагане на подходящи аналитични методи за тяхното

охарактеризиране и първоначален скрининг за потенциално

антинеопластично и аналгетично действие.

Въз основа на целта се поставиха следните задачи:

1. Синтез на защитени АК, необходими за вграждането им в

целевите пептидни аналози.

2. Синтез на SMAC-пептидни аналози.

3. Синтез на NT (8-13) аналози.

4. Синтез на нови SMAC-NT пептидни конюгати с подходящо

подбрана структура.

5. Охарактеризиране на новосинтезираните пептидни аналози.

6. Определяне на стабилността на получените съединения при

различни физиологични условия и след съхранение.

7. Определяне на молекулни дескриптори от “Правилото 5 на

Липински” (Ro5).

8. Първоначален скрининг за потенциално цитотоксично и

аналгетично действие.
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III. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЧАСТ

1. МЕТОДОЛОГИЯ

1.1. Апаратура за пептиден синтез - автоматичен пептиден

синтезатор Activo Р14 (Activotec, Cambridge, UK); мануален

пептиден синтезатор RWTH (Aachen, Germany); лиофолизатори

Telstar Cryodos (Telstar Industrial S.L., Spain) и Lyovac GT2

(Leybold-Heraeus GmbH, Germany).

1.2. Реактиви

1.2.1. Използвани аминокиселини

Nα-Fmoc-защитените АК: Fmoc-L-Phe(p-F)-OН; Fmoc-L-Cav(Boc)-

OH; Boc-L-Cav(Boc)-OH са синтезирани в Институт по

молекулярна биология, „Акад. Румен Цанев” - БАН, секция:

„Молекулен дизайн и биохимична фармакология”.

Nα-Fmoc-защитените АК: Fmoc-L-Phe-OH; Fmoc-L-Pro-OH; Fmoc-

L-Val-OH; Fmoc-L-Ala-OH; Fmoc-Ile-OH; Fmoc-L-Arg(Pbf)-OH;

Fmoc-L-Tyr(tBu)-OH; Fmoc-L-Leu-OH; Fmoc-L-Lys(Boc)-OH са

закупени от Merck (Germany) и Iris Biotech GMBH (Germany).

1.2.2. Реагенти пептиден синтез

Всички разтворители и реагенти, използвани в експерименталната

работа, са с висока степен на чистота („Аnalytical grade” или

„HPLC-grade”).

Реагенти: Fmoc-OSu (Iris Biotech GmbH, Germany); (Boc)2O (Fluka);
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Кондензиращи реагенти: TBTU, HOBt, PyBop (Iris Biotech GmbH,

Germany), EDAC (Merck);

Бази: DIPEA (Fluka), Et3N (Ferak), NaHCO3.

Органични разтворители: DCE (Merck); DCM (Merck); бензен

(Merck); MeOH (Merck); EtОH (Merck); EtOAc (Merck); 2-пропанол

(Merck); (C2H5)2O; DMF (Merck); 20% Piperidin (Merck); 20%

Piperidin/DMF (20 ml Piperidin в 80 ml DMF); TFA (Merck); 1 %

TFA / DCM ( 0,66 ml 99 % TFA + 99,34 ml DCM);

Нинхидринов разтвор: 5g нинхидрин разтворен в 50 ml 2N

СН3СООН и 950 ml n-ВuОН;

Хлорна среда: к.HCl и KMnO4;

Райндал: 10 g N,N,N’,N’-тетраметил- 4,4'-диамино-дифенилметан

разтворен в 30 ml СН3СООН, полученият разтвор се разрежда с

600 ml вода и се прибавят 5 g КI;

Смоли: 2-хлоротритил хлоридна смола (Iris Biotech GmbH,

Germany); H-L-Leu-Chlorotritylchloride resin (Iris Biotech GmbH,

Germany);

1.2.3. Буферните разтвори, използвани при определяне на

хидролитична стабилност са приготвени според European

Pharmacopoeia, 6
th

Edition:

(i) буферен разтвор с pH 2.0 – 6.57g KCl се разтварят във вода,

свободна от CO2 и се прибавят 119.0ml 0.1mol/l HCl. Полученият

разтвор се долива с H2O до 1000.0ml

(ii) буферен разтвор с pH 7.4 – 2.38g Na2HPO4, 0.19g KH2PO4 и

8.0g NaCl се разтварят в дестилирана вода. Долива се с H2O до

1000.0ml.
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(iii) буферен разтвор с pH 9.0 – смесват се 1000.0ml от разтвор I

и 420.0ml от разтвор II разтвор I: 6.18g H3BO3 се разтварят в

0,1mol/l KCl и се разрежда до 1000.0ml със същия разтворител;

разтвор II: 0.1mol/l NaOH

1.2.4. Реагенти за определяне на цитотоксичност

DMEM (DulbeccoModifiedEagle’smedium) (Gibco, Austria) с

добавен 10% фетален телешки серум (Gibco, Austria), 100 U/ml

пеницилин (Lonza, Belgium) и 0,1 mg/ml стрептомицин (Lonza,

Belgium); пластмасови фласки (Greiner, Germany); трипсин/EDTA

(Flow Lab, Australia); MTT (3-(4, 5-диметилтиазол-2-ил)-2, 5-

дифенилтетразол бромид) (Sigma Chemical Co.); L-глутамин,

стерилен фосфатен буфер (PBS), мравчена киселина, етилов

алкохол – 96%, метанол, изопропанол (Merk, Germany);

диметилсулфоксид (DMSO) (Sigma Chemical Co.); S-буфер (1М

сорбитол, 25 mM NaH2PO4, pH 6,5) (Sigma Chemical Co.); лизис

разтвор (146 mM NaCl, 30 mM EDTA, pH 8,1 mM Tris-HCl, pH 8,

0.1% N-lauroylsarcozine; pH 9) (Sigma Chemical Co.); SYBR green

(Molecular Probes Inc.); Tris-borate-EDTA (TBE) буфер за 5х

концентриран р-р (54 g Tris base, 27.5 g boric acid, 20 mL от 0.5 M

EDTA (pH 8.0), дейонизирана вода до 1L) (Sigma Chemical Co.);

1.3. Методи за пречистване на синтезираните пептиди

1.3.1. Колонна гел-хроматография

Използвана е за пречистване на пептидите от техните соли чрез

гел-филтрация върху Sephadex G-25 (колона 2.7cm x 110 cm) с

елуент 10% CH3COOH и скорост на потока 10 ml/h. Количество от

по 5ml се събира в отделни епруветки. Чистите пептидни фракции

се определят чрез нанасяне на проби върху хроматографска плака.

След събиране на чистите пептидите фракции, те се лиофилизират
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до сухо на апарат Telstar Cryodos-80 при температура -50
0
C и се

съхраняват при -20
0
C.

1.3.2. Tънкослойна хроматография (TLC)

Използвана е при пречистване на пептидите, за тяхното

качествено доказване, с цел събирането на отделните фракции. За

визуализиране на тънкослойните хроматограми е използван UVIS

(Cole Parmer, USA), хроматографска плака DC-Kieselgel 60 F254

(Merck), количество на нанесената проба – 10 l, разстояние за

развиване на хроматограмата – 10-12 cm, подвижни фази: система

СТ1-CHCl3:MeOH:H2O (80:30:5); система ВАО -

C6H6:AcOH:CH3COОH (100:50:2); система BAW – n-

BuOH:CH3COOH:H2O (4:1:5) при дължина на вълната 220 nm.

1.3.3. Лиганд-обменна хроматография

Използвана е както за хиралното разделяне на D,L-Phe (4-F)-OH,

така и за доказване на оптичната чистота на отделните

енантиомерни форми на аминокиселината. Осъществена е с

помощта на HPLC с UV-детекция на течен хроматограф HEWLET

PACKARD, HP 1090. Колона RP 5μm, 4,6mm x 100mm с

неподвижна фаза силикагел + 3-глицидоксипропилтриметокси

силан + L-Hypro.

Колоната е предоставена от проф. Гералд Гюбиц, Институт по

фармацевтични науки, Университет Карл-Францес, Грац, Австрия.
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1.4. Методи за оценяване на химическа чистота

1.4.1. Високоефективна течна хроматография (RP-HPLC)

RP-HPLC е използвана за оценяване химическата чистота на

синтезираните аминокиселини и пептиди. Измерванията са

проведени с помощта на течни хроматографски системи - LKB

Bromma (Sweden) и Waters Alliance (Waters Corporation, USA)

снабдени с фотодиоден детектор. Използвана е хроматографска

колона XTerra® MS RP-C18, 125Å, 3.5 µm, 3 mm x 150 mm.

Хроматографски условия: система за изократно елуиране,

съставена от ACN/0.05%TFA 5/95 (v/v) при температура 25°C,

скорост на потока 0.5 ml/min. Обем на инжектираните проби – 20

µL. UV-детекцията е проведена при аналитична дължина на

вълната 220 nm.

1.4.2. Капилярна електрофореза (CE)

CE е използвана за определяне чистотата на синтезираните

небелтъчните аминокиселини и на избрани олигопептидите.

Хроматографски условия: работен буфер: 20 mM Tris, 5mM H3PO4,

50 mM SDS (sodium dodecyl sulfate), pH=7; капиляра 40 сm x 50 μm

с ефективна капилярна дължина 29 cm; електрическо поле: + 15

kV, 25 uA; температура: 25 °C; UV детекция при 206 nm.

Лигандобменна CE е използвана за разделяне на енантиомерите

на аминокиселините. Разделянето е проведено с помощта на

напълно автоматизирана
3D
CE система (Agilent Technologies, Palo

Alto, CA, USA) снабдена с диоден детектор. Хроматографски

условия: работен буфер: 80 mM L-4-Hypro, 40 mM Cu2SO4 и 5 тМ

фосфатен буфер с рН 4,5. Капиляра от разтопен силициев диоксид

38.5 cm x 50 μm (Micro Quartz, Munich, Germany) с ефективна

дължина 30 cm. Преди и след употреба, капилярата се промиват с

0.1 М NaOH и вода. Всички проби се инжектират хидродинамично

9

(10 mbar) за 1s. Електрическо поле: 5–20 kV; температура: 25 °C;

UV детекция при 208 nm.

1.5. Методи за потвърждаване на структурата

1.5.1.Eлектроспрей-йонизационна масспектрометрия (ESI-MS)

ESI-MS е използвана за определяне масата на получените

съединения, с което се потвърждава успешният им синтез и за

анализиране на строежа и структурата на пептидите и пептид-

конюгатите. Анализите са осъществени в Institute of Bioanalysis,

University of Pecz, Hungary. Мас спектрите са снети с

електроспрей мас спектрометър Agilent 6530 Series Q-TOF LC/MS

System (Santa Clara, CA, USA). Използвана е хроматографска

колона Aeris® 2,6 µm PEPTIDE XB-C18 с обърнати фази, вътрешен

диаметър 2.1 mm и дължина 100 mm. Хроматографски условия:

система за градиентно елуиране, съставена от елуент А: H2O +

0.1% HCOOH; елуент В: ACN/0.1% HCOOH при температура 24°C,


[…]


T3-аналог при използване на Hot plate test

Вземайки под внимание резултатите, получени при модела на

периферна болка, проучихме ефекта на невротензиновия Т3 –

аналог и при модел на централна болка (Hot plate test) при остро

приложение. Отчитането на реакциите започва 10 мин. след

инжектиране на изследвания пептид. Продължителността на

наблюдението е 3 минути.

Брой облизвания на задните лапички Брой подскоци

Фигура 39: Оценка на аналгетичния ефект (Hot plate) след прилагане на T3
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От графиката на фигура 39А се вижда, че след прилагане на Т3

– аналога при доза от 5 mg/kg, броят на облизванията намалява,

спрямо контролната група. Проследяването на отговора (облизване

на задните лапички) при топлинно дразнене отразява по-добре

аналгетичните ефекти на нови фармакологични агенти.

Броят на подскоците (фигура 39B) за времето на наблюдение е

по-голям в групата с изследваното вещество, спрямо контролната

група. Скачането е по-сложен отговор на организма и включва в

себе си, както емоционална компонента, така и локомоторната

система. Вероятно по-високият брой подскоци е в резултат от

комбиниране на различни фактори.

9. Скрининг за цитотоксична активност

Проведохме първоначален скрининг за цитотоксична активност

на нативния невротензин (NT 8-13) върху две клетъчни линии –

MCF-7 и 3T3. Виталността на клетъчните линии беше оценявана с

помощта на МТТ-тест.

MCF-7 е епителна клетъчна линия, получена от аденокарцином

на гърдата, а 3Т3 е миша ембрионална фибробластна клетъчна

линия (не туморна). Използвахме 3Т3 клетъчна линия, вземайки

под внимание факта, че класическите антинеопластични

лекарствени продукти не правят разлика между неопластични и

нормални клетки. NT (8-13) беше приложен в максимална

концентрация от 2000 µМ и по метода на двойното разреждане до

най-ниската 31.25 μМ концентрация. Резултатите са представени

на фигура 40.
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Фигура 40: Сравнителна графика на клетъчната жизнеспособност на две

различни клетъчни линии след 72h третиране с NT (8-13)

NT (8-13) показа слабо изразен цитотоксичен ефект върху 3Т3

клетъчната линия след 72 h експозиция. При MCF-7 клетъчната

линия се наблюдава увеличаване броя на жизнеспособните клетки

във всички приложени концентрации. Увеличената пролиферация

на неопластични клетки най-вероятно се дължи на увеличена

експресия на NТSR1 рецептори в туморната маса, което се

потвърждава от резултати публикувани от предишни проучвания.

NT (8-13) и неговите аналози са включени в хибридните

молекули с цел повлияване болковия синдром при неопластично

заболяване. Ако хибридните T-CON притежават цитотоксична

активност, то тя най-вероятно би се дължала на SMAC-фрагмента

от молекулата.
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V. ИЗВОДИ

1. Синтезирани са 10 функционални производни на

небелтъчните АК пара-флуорофенилаланин (H-Phe(p-F)-OH) и

канаванин (H-Cav-OH), чрез предварително подбрани условия за

синтез:

Получени са подходящо защитени в Nα- и С-

функционалните групи рацемична небелтъчна АК пара-

флуорофенилаланин: Z-D,L-Phe(p-F)-OH и Z-D,L-Phe(p-F)-OMe;

Чрез комбиниране на 2 метода - ензимно и алкално

осапунване, са получени 5 оптични изомера на защитените АК: Z-

L-Phe-(p-F)-OH; Z-D-Phe-(p-F)-OMe; Z-D-Phe-(p-F)-OH и

свободните АК: H-L-Phe-(p-F)-OH , H-D-Phe-(p-F)-OH .

Синтезирана е Nα защитената, небелтъчна АК - Fmoc-L-

Phe(p-F)-OH, която е използвана при синтеза на целевите пептидни

аналози.

Синтезирани са 2 защитени аналога на небелтъчната АК

канаванин - Fmoc-L-Cav-OH и Fmoc-L-Cav(Boc)-OH.

Структурата на всички синтезирани аминокиселинни

производни е доказана чрез MS, елементен анализ и ъгъл на

оптично въртене [α]546
20

.

С помощта на HPLC и CE е доказано успешното разделяне

на двата енантиомера на H-D,L-Phe-(p-F)-OH, както и химическата

чистота на крайните свободни АК - HBr.H- D-Phe-(p-F)-OH и

HBr.H-L-Phe-(p-F)-OH.

2. Чрез използване на SPPS са синтезирани нативния AVPI

фрагмент и 3 нови неописани в литературата AVPI-пептидни

аналога. Чрез подходящо подбраните защитни групи и

кондензиращи реагенти, синтезираните пептиди са получени в

добиви 73%-79% и висока чистота 93%-97%, доказани чрез RP-
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HPLC и CE. Всички съединения са охарактеризирани чрез ESI-MS

и специфичен ъгъл на оптично въртене [α]546
20

.

3. Чрез използване на SPPS са синтезирани нативния NT (8-13)

фрагмент и 6 нови неописани в литературата NT (8-13) аналога.

Използвани са различни кондензиращи реагенти и е подбран този,

при който след деблокиране от смолата, получените пептиди са с

висока чистота 93%-98% и добив 61%-68%, доказани чрез RP-

HPLC и CE. Всички съединения са охарактеризирани чрез ESI-MS

и специфичен ъгъл на оптично въртене [α]546
20

.

4. Синтезирани са 3 нови, неописани в литературата SMAC-NT

пептидни конюгата с подходящо подбрана структура: T-CON A -

Ala-Val-Pro-Ile-Arg-Arg-Arg-Arg-Arg-Arg; T-CON С - Ala-Val-

Pro-Ile-Cav-Cav-Pro-Tyr-Ile-Leu; T-CON D - Ala-Val-Pro-Ile-Arg-

Arg-Pro-Tyr-Ile-Leu. Чистотата на пептидните конюгати е 90%-

95%, а добивите са в границите 59%-76%. Съединенията са

охарактеризирани чрез ESI-MS и специфичен ъгъл на оптично

въртене [α]546
20

.

5. Определеният специфичен ъгъл на оптично въртене, за всички

синтезирани пептиди показва, че по време на SPPS не настъпва

рацемизация, което е постигнато чрез използване на подходящо

подбраните кондензиращи реагенти.

6. Изследвана е хидролитичната стабилност на подбрани молекули

при физиологични условия и след съхранение. Нативният NT (8-

13) фрагмент показва ниска хидролитична стабилност и

потвърждава необходимостта от разработването на нови, по-

стабилни аналози. Стабилността на новосинтезираните NT-аналози

в киселата област (рН=2.0) е по-висока от тази на нативния

фрагмент. Хидролизата на Т3 в солно-кисел буфер протича с
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много малка скорост (Conc. = 90%), което дава основание да го

считаме за стабилно при това pH. Резултатите показват също, че

скоростта на хидролиза се увеличава с нарастване на рН и

синтезираните NT аналози, са чувствителни на хидролитично

разпадане при стойности на pH=7,4 и pH=9,0. От всички

разглеждани NT-аналози, съединенията Т1 (Lys-Cav-Pro-Tyr-Ile-

Leu) и Т3 (Cav-Cav-Pro-Tyr-Ile-Leu) показват най-висока

стабилност в неутрално pH. След първия час, тяхната

концентрация е съответно 93% и 80%. Високата стабилност на Т3 в

киселата област, както и запазване на концентрацията му (80%)

през първия час в неутрално pH, оказват голямо влияние в

изследването на неговите биологични ефекти.

7. Определени са молекулни дескриптори от “Правилото 5 на

Липински” (Ro5).

При AVPI аналозите (съединения S4 - S9), всички

молекулни дескриптори попадат в разширените граници на Ro5,

което предполага, че молекулите ще бъдат лесно транспортирани и

абсорбирани. За всички съединения S4-S9, изчисления процент

абсорбция е 60.07%, което показва, че прилагани самостоятелно

AVPI аналозите могат да имат добра бионаличност след per os

прием.

Молекулните маси на съединения Т0-Т6 попадат в

разширените граници на bRo5 (Mw ≤ 1000 Da). Броят на групите,

донори на водород NT-аналозите е много голям (nOHNH = 14 –

16), което определя минимално преминаване през кръвно-

мозъчната бариера и слабо навлизане в ЦНС. От друга страна,

възможността за образуване на вътрешно-молекулни водородни

връзки (IMHBs) е структурна характеристика, която допринася за

пероралната бионаличност на съединения, попадащи в bRo5.
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 Молекулните дескриптори на синтезираните хибридни

молекули (съединения T-CON A, C и D) не попадат в границите на

bRo5, което изключва възможността за тяхното перорално

прилагане, т.к. тези съединения няма да притежават

фармакологична активност след per os прием.

8. От проведения първоначален скрининг за аналгетична активност

на синтезираните аналози (Т0-Т5), чрез използване на тест с

прилагане на химично дразнене (модел на периферна болка), могат

да се направят следните изводи:

нативният фрагмент на невротензин (T0) понижава

болковата сетивност с 40%, спрямо контролната група;

NT - аналозите Т1, Т4 и Т5 не проявяват аналгетичен ефект,

а Т2 - аналога показва много слабо намаляване на болковата

сетивност (16%);

при NT - аналога Т3 се наблюдава статистически значимо

редуциране броя на спазмите при модел на периферна болка (42%;

p<0,05). Проявеният аналгетичен ефект на Т3 може да се обясни с

направените модификации в неговата структура. От една страна,

Arg играе решаваща роля за степента на свързване на молекулата с

NT-рецептори, от друга страна, замяната на двата Arg остатъка с

Cav повишава стабилността на молекулата. Проведените

изследвания за хидролитична стабилност показват, че Т3 запазва

своята концентрация (90%) в неутрално pH в първите 60 минути,

което удължава времето на действие.
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9. Проучен е ефекта на Т3 аналога (Cav-Cav-Pro-Tyr-Ile-Leu) при

модел на централна болка (Hot plate test). След прилагане на Т3,

броят на облизванията намалява, спрямо контролната група, което

е показател за реализиране на аналгетичен ефект по централен

механизъм.

10. Проведен е първоначален скрининг за цитотоксична активност

на NT (8-13) върху две клетъчни линии – MCF-7 и 3Т3. NT (8-13)

увеличава пролиферацията на MCF-7 клетките, което най-вероятно

се дължи на увеличена експресия на NTSR1 рецептори.
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VI. ПРИНОСИ

1. Научното изследване в представения дисертационен труд

по същността си е фундаментално. То е свързано с

разработването, синтеза и определяне на биологичния ефект

на нови хибридни пептиди.

2. Получените резултати разширяват познанието за ефектите,

свързани с определени модификации в структурата на

късоверижните пептиди.

3. Въз основа на проведените експерименти, са определени

онези промени и заместители в молекулите, които

повишават стабилността на молекулата и подобряват

цитотоксичния/аналгетичния ефект на оригиналните

изходни молекули.

4. Получените данни за хидролитичната стабилност на

съединенията са основата за последващи процеси на

оптимизация и селекция на нови активни структури.

5. Изследователските резултати и опит ще потенцират

последващи, надграждащи фундаментални проучвания в

областта на AVPI-миметиците и NT-миметиците, при

разработването на нов клас по-активни и специфични

лекарствени средства.

6. За първи път са изследвани за аналгетична активност

новосинтезираните аналози Т1-Т5 на NT (8-13). При Т3 е

доказан централен механизъм за реализиране на

аналгетичния ефект.

7. За първи път е проучена цитотоксичната активност на

нативния NT (8-13) върху клетъчни линии – MCF-7 и 3T3.

Доказан е пролиферативен потенциал върху MCF-7

клетъчната линия.
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