СТАНОВИЩЕ

от проф. Любомир Евстатиев Македонски

Катедра Химия на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

Относно: дисертационен труд на тема „Синтез и биологична оценка на пептидни конюгати SMAC-NT с комбинирано антинеопластично и аналгетично действие” на ас. Силвия Георгиева Михайлова за придобиване на образователна и научната степен „доктор”, в професионално направление 4.2 Химически науки, докторска програма по специалност „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните вещества”.

Научни ръководители: доц. Тамара Пайпанова, дх

доц. Калоян Георгиев, дх

Със Заповед № Р-109-292 от 19 септември 2019 на Ректора на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна съм определен да участвам в научното жури, а на първото му заседание с протокол № 1/ 30.09.2019г. се взе решение да представя становище относно дисертационния труд на ас. Силвия Георгиева Михайлова за придобиване на образователната и научната степен „доктор” в Професионално направление 4.2 Химически науки, докторска програма по специалност „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните вещества”.

Представеният дисертационен труд е в обем 148 страници, като включва: Въведение, Литературен обзор – 40 страници, Изследователски методи – 10 страници, Синтетични процедури – 20 страници, Обобщение и тълкуване на получените резултати – 32 страници, Изводи, Приноси, Използвана литература и Приложения. Представени са 40 фигури, 17 таблици, 10 схеми и 14 приложения. Цитирани са 177 литературни източника, от които 4 на кирилица и 173 на латиница, като по-голямата част от тях са след 2005 год.

Темата на предложението от докторантката дисертационен труд е актуална, тъй като засяга търсенето на нови биологично-активни вещества с цел приложение в борбата със социално значими заболявания. Експерименталната работа е извършена в секция „Молекулен дизайн и биохимична фармакология”, Институт по молекулярна биология „Акад. Румен Цанев” - БАН и е продължение на традиционните за тази секция изследвания върху насочения синтез и охарактеризиране на биологично активни съединения с цел създаване на иновативни терапевтични средства.

Целта и задачите са аргументирани коректно с направения литературен обзор, като са формулирани следните направления:

- получаване на нови пептидни конюгати SMAC-NT, като предварително са синтезирани защитени аминокиселини, необходими за вграждането им в целевите пептидни аналози, SMAC-пептидни аналози и NT (8-13) аналози;
- прилагане на подходящи аналитични методи за охарактеризиране на синтезираните пептидни аналози и определяне стабилността на получените съединения, както при различни физиологични условия, така и след съхранение;
- първоначален скрининг за потенциално антинеопластично и аналгетично действие.

В литературния обзор е направен анализ на SMAC-миметиците и тяхното приложение като таргетна терапия на неопластичните заболявания. Нативният невротензин и неговите NT(8-13)-аналози участват в налоксон-независимата антиноцицепция и се очертават като важни модулатори в регулацията на болката. Подробно е разгледана връзката между структурата и действието на молекулите, както и метода за получаване на пептиди. Актуална потребност за лечението на пациенти с онкологични заболявания е създаването на фармакологични средства с двойно действие – апоптотично и аналгетично.

В експерименталната част на дисертацията подробно е описан и аргументиран методът за Твърдофазен пептиден синтез (SPPS). При синтеза на всички пептидни аналози е използван стандартен Fmoc^t/Bu SPPS върху 2-хлоротритил хлоридна смола. Използвана е съвременна апаратура с възможности за получаване на максимално точна информация за изследваните обекти.

Получените резултати дават отговор на въпросите, поставени в литературния обзор, направените изводи и формулираните цели и задачи.

Синтезирани са десет функционални производни на небелтъчните АК парафлуорофенилаланин (H-Phe(p-F)-OH) и канаванин (H-Cav-OH), чрез предварително подбрани условия за синтез. Структурата на синтезираните аминокиселинни производни е доказана чрез MS, елементарен анализ и ъгъл на оптично въртене $[\alpha]_{546}^{20}$.

С помощта на високоефективна течна хроматография и капилярна електрофореза е доказано успешното разделяне на двата енантиомера на H-D,L-Phe-(p-F)-OH, както и чистотата на крайните свободни АК - HBr.H- D-Phe-(p-F)-OH и HBr.H-L-Phe-(p-F)-OH.

Чрез използване на SPPS са синтезирани нативните AVPI и NT (8-13) пептидни фрагменти, 3 нови неописани в литературата AVPI-пептидни аналога, 6 нови неописани

в литературата NT (8-13) аналога. Синтезираните пептиди са получени в добиви 61%-79 тегл. % и висока чистота 93% - 97%, доказани чрез високоефективна течна хроматография и капилярна електрофореза. Всички съединения са охарактеризирани чрез ESI-MS и специфичен ъгъл на оптично въртене.

Синтезирани са три нови SMAC-NT пептидни конюгата с подходящо подобрена структура, за които не намерихме информация в научната литература:

- T-CON A - Ala-Val-Pro-Ile-Arg-Arg-Arg-Arg-Arg;
- T-CON C - Ala-Val-Pro-Ile-Cav-Cav-Pro-Tyr-Ile-Leu;
- T-CON D - Ala-Val-Pro-Ile-Arg-Arg-Pro-Tyr-Ile-Leu.

Чистотата на пептидните конюгати е 90%-95%, а добивите са в границите 59%-76%. Съединенията са охарактеризирани чрез ESI-MS и специфичен ъгъл на оптично въртене.

Изследвана е хидролитичната стабилност на подобрени на случаен принцип пептидни аналози при три физиологични условия и след едногодишно съхранение.

Проведен е първоначален скрининг за аналгетична активност на синтезираните невротензиновите аналози, чрез използване на модел на периферна болка, като при аналога Cav-Cav-Pro-Tyr-Ile-Leu е проучен ефекта и при модел на централна болка. Получените резултати са показател за реализиране на аналгетичен ефект по централен механизъм.

Трябва да се отбележи, че са използвани съвременни спектрални методи за охарактеризиране на получените пептидни аналози, като електроспрей-йонизационна масспектрометрия, ЯМР- спектроскопия. Експериментите *in vivo* са проведени в Института по невробиология – БАН.

Изводи и приноси - Считаю, че докторантката е успяла да обобщи големия обем от данни в направеното заключение. В предложените изводи логично и ясно са резюмирани най-важните и значими резултати от изследването. Чрез тях убедително е доказана научната стойност на представения труд. Приносите на дисертационния труд са добре формулирани и могат да се считат за оригинални.

Оценка на личния принос на кандидата

Резултатите от дисертацията са описани в 3 публикации, 2 от които с импакт фактор или импакт ранг. Има 3 участия с доклади на научни форуми и 3 постерни участия. Докторантката има участие в научен проект, финансиран от МУ-Варна. Всичко това ми дава основание да приема, че приносът на асистент Михайлова в разработването на дисертацията, описването и интерпретацията на резултатите, както и оформянето им като научни публикации, е съществен.

Критични забележки и препоръки

Нямам препоръки и критични забележки към представената дисертация. На някои места текстът се нуждае от допълнителен прочит, за да се избегнат техническите и правописни грешки, както и неточни изрази.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна. Убеден съм, че разработването му е помогнало за изграждането на асистент Михайлова като самостоятелен научен работник, способен да получава, анализира и представя оригинални научни резултати. Това ми дава основание да дам положителна оценка на проведеното изследване и убедено да предложа на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на ас. Силвия Георгиева Михайлова в Професионално направление 4.2 Химически науки, докторска програма по специалност „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активните вещества“.

25 октомври 2019 година

Варна

Изготвил становището:

проф. Любомир Македонски, дх